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 چکیده

های معضلات زیست محیطی امروزی که بسیاری از جوامع شهری پیامدهای توسعه شهری و پیچیدگی

است. بدون درگیر نموده، وجود فضای سبز و گسترش آن را بیش از هر زمان دیگر ضروری ساختهرا  

زیست شهری دارند، چنین فضاهایی با های شهری نقش مهمی در ارتقای کیفیت محیطشک پارک

به اکولوژیکی  و  اقتصادی  اجتماعی،  شاخصکارکردهای  از  یکی  بهعنوان  پایدار  شهر  شمار  های 

آیند. در پژوهش حاضر که به بررسی اثرات اجتماعی ناشی از گسترش فضای سبز در شهر قوچان می

نوع کاربری، پردازد، شاخصمی این  ایجاد و گسترش  نتیجه  نامطلوب در  و  اجتماعی مطلوب  های 

مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. روش تحقیق در این پژوهش بر اساس هدف کاربردی و بر 

صورت میدانی و با استفاده از پرسشنامه جمع تحلیلی بوده است. اطلاعات آن به-اساس روش توصیفی 

 است. حجم نمونه در نظر گرفته شده بر اساس فرمول کوکران برای توزیع پرسشنامهآوری گردیده 

روش نمونه گیری عدد برآورد شد که با در نظر گرفتن مقیاس و شعاع دسترسی هر پارک، به  383

شهروندانتصادفی   میان  داده  )ساکنین،  در  توزیع شد.  مجاورین(  و  با کسبه  آوری شده  های جمع 

ها نشان داد این فضاها در  پردازش شد. بررسی کارکردهای اجتماعی پارک  SPSSاستفاده از نرم افزار

ای علاوه بر اینکه دارای نتایج و آثار مطلوب  ای و منطقههای ناحیهخصوص در پارکشهر قوچان به

اجتماعی هستند دارای تبعات نامطلوبی نظیر محل وقوع درگیری و نزاع اجتماعی و شکل گیری روابط  

 . استنامناسب 
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 مقدمه 
همراه رشد جمعیت و تقاضاهای آنها، به محیطی ساخته  ویژه در جهان مدرن است که بهای با رشد بسیار سریع به شهرنشینی پدیده 
عنوان عاملی برای تهدید  هوا بهمحیط جایگزین محیط طبیعی شده و به ایجاد جزیره گرمایی و آلودگی است. این  در شهرها منجر شده 
(. مفهوم شهرها و بهبود کیفیت زندگی شهروندان بدون وجود فضای  798، 2016و همکاران،  1است )شیرواردان شهروندان منجر شده 

(. اهمیت فضای سبز شهری در حیات شهری و  24،  1399سبز مؤثر، در اشکال گوناگون آن قابل مقایسه نیست)مایدزاده و فرخیان،  
فضای سبز شهری کمتر از نیم قرن است که در    هانکارناپذیر است، واژ فیزیکی، طبیعی و اجتماعی آن بر سیستم شهری تأثیرات

 (.  440،  1399)محمدی حمیدی و همکاران،  استفرهنگ ادبیات شهرسازی جهان مکان خاصی یافته 
(.  10،  1399)درسخوان و پاشاچینی،    تصور نیستندثر قابل ؤ ی امروزی مفهوم شهرها، دیگر بدون وجود فضای سبز مدر جامعه 

این اساس امروزه در شهرها    (. بر 59،  1391)محمدی و همکاران،    فضای سبز یکی از معیارهای ارتقای کیفیت فضای زندگی است
روی، فضاهای باز، سایبان  ها و مسیرهای پیاده اند از پارک دسته بندی وسیعی مرتبط با فضای سبز وجود دارد که برخی از آنها عبارت 

،  1396،  2)کیلی و بنتون شورت   های سبزهای سبز و زیر ساخت های گیاهی، مناطق تفریحی، بامهای شهری، محوطهدرختی، باغ 
239-240  .) 

زندگی شهری است که موجبات رفاه انسان را با ارائه اکوسیستمی برای  ثر برای بهبود کیفیت  ؤفضای سبز عنصری کلیدی و م 
)میرابی مقدم    شودکند و موجب شکل گیری محلی مناسب برای سلامت شهروندان می ها فراهم می تنظیم آب و هوا و ضبط آلاینده 

(. در حقیقت فضای سبز نقشی اساسی در افزایش سلامت انسان و کیفیت زندگی شهری دارد. این فضاها  268،  1398و همکاران،  
کند، بلکه خواص درمانی از طریق کنترل آلودگی و کاهش سر و صدا  تنها موجبات فراغت؛ تعامل اجتماعی و ارتباط را فراهم می نه

 و ها (. بوستان 1،  1396،  4)ساوتون و همکاران   شودسلامت و رفاه شهروندان می  (. فضای سبز باعث افزایش170،  1394،  3)یو   دارد 
 کارکردهای جمله مهمترین از که محیطی زیست تأثیرات بر علاوه شهری،  مشاع فضاهای از بخشی عنوانبه شهری، سبز فضاهای

(. هرچند تعریف جهانی از فضای  67،  1395)جنادله،    دارند نیز دیگری عمده پیامدهای و کارکردها هاست،آن  برای شده گرفته  در نظر 
 هاینظور از فضاهای سبز شهری، نوعی از سطوح کاربری زمین شهری با پوشش . م( 6،  1394،  5)استپین   سبز شهری وجود ندارد

 (.  91،  1391)مرادی مفرد و همکاران، اکولوژیکی هستند  گیاهی انسان ساخت است که هم واجد بازدهی اجتماعی و هم واجد بازدهی
یا مجموعه   به پوشش گیاهی شهری و  آزاد و سبزی که در داخل محیط فضای سبز شهری،  اهداف  فضاهای  با  های شهری 

(. فضای  57،  1394)وارثی و همکاران،    گرددریزی شده و عملکردهای معینی بر عهده آنها نهاده شده باشد، اطلاق می برنامه مشخص
)فاضل نیا    شودمی های تنفسی شهرها یادآید که از آن همانند شش شمار می های مهم و اصلی شهرها به سبز شهری از جمله کاربری 

  کند تواند به آرامش، جوان سازی و کاهش خشونت مردم کمکمی اند که فضای سبزبرده (. دانشمندان پی 138،  1390و همکاران،  
)سجادی    کیفیت جامعه شهری برخوردارند ها و فضاهای سبز شهری از اهمیت استراتژیکی در(. پارک 50،  1391)محمدی و همکاران، 

های توسعه یافتگی  عنوان یکی از شاخص (. اهمیت فضاهای سبز در محیط شهری تا آن حد است که به 28، 1393و جعفری تهرانی، 
 (.  8، 1399)درسخوان و پاشاچینی،  آیدحساب می عوامل ارتقای کیفیت فضای زندگی به ترینشود و از مهم تلقی می 

 
1 Sirirwardane 
2  Keeley and Benton Short, 2018 
3 You, 2016 
4 Southon,.et :2018 
5 Stępien,2016 
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محیط  در  سبز  فضاهای  اهمیت  و  نقش  بهامروزه  زندگی  کیفیت  و  استزیست  افزایش  به  رو  گیری  و    طور چشم  )پورامرایی 
فصیحی و همکاران،  )  ها استها و فضاهای سبز، محل تعامل اجتماعی و انتقال فرهنگ این بوستان  طوری که(. به 72،  1394همکاران، 

رفتن تقاضا برای زمین    نشینی، تخریب نواحی سبز شهری و بالا (. توسعه بی رویه و ناپایدار شهری سبب افزایش حاشیه106،  1399
)عباسی و همکاران،   ساز از بین رفتن فضاهای سبز درون شهری و تغییر کاربری این گونه اراضی استشود که خود زمینه شهری می 

بخشی آن وابسته به رود که اثر  شمار می وژیکی شهر بهترین عناصر در ساختار اکول(. فضاهای سبز شهری یکی از مهم 400،  1399
 (. 330، 1396استادی و همکاران، ) حضور این عناصر و نحوه چیدمان آن است

  105673،  1400نفر و در سال    101604برابر    1395شهر قوچان یکی از شهرهای میانی استان خراسان رضوی است که در سال  
متر مربع است که    157979نفر جمعیت داشته است. در طرح جامع شهر قوچان مجموع کل فضاهای اختصاص یافته به فضای سبز  

  192415.56متر مربع است و در حال حاضر مساحت فضای سبز    1.75درصد از سطح شهر را به خود اختصاص داده و سرانه آن    1.32
خصوص در بخش مرکزی شهر، این سرانه بسیار کم  برای شهری مانند قوچان با بافتی بسیار متراکم به  باشد که طبیعتاًمتر مربع می 

آن قرار گرفتن قوچان در مسیر اصلی پرتردد و توریستی  درستی توزیع نشده است. علاوه بر  و ناچیز است؛ که همین مقدار ناچیز نیز به
مدت، اهمیت گسترش فضای سبز برای  شمال و جاذبه فضای سبز برای گردشگران عبوری از این شهر برای استراحت کوتاه -مشهد

تنهایی مطرح نیست بلکه فضاهای سبز در صورتی موجب بهبود کیفیت کند. اما مسئله گسترش فضای سبز بهاین شهر را دوچندان می 
)در   ریزی و طرح ریزی مناسب باشد در غیر این صورت عملکرد ضعیف مدیریت شهری شود که همراه با برنامه زندگی شهروندان می 

ساز برخی از کارکردهای نامطلوب باشد. بنابراین بررسی، تحلیل و  تواند زمینهبرداری( می یک از مراحل طراحی، ساخت و بهره   هر 
برداری  لحاظ اجتماعی و ایجاد بستری مناسب جهت حداکثر بهره تبعی ناشی از گسترش و توسعه فضای سبز شهری به  شناخت اثرات 

های مدیریت شهری بر  ریزی، طرح ریزی درست و اعمال نظارت سیستم از فضاهای سبز شهری و زمینه سازی لازم جهت برنامه 
شود. این پژوهش به مسائلی از قبیل اثرات اجتماعی ناشی از  گونه فضاها امر مهمی است که در این پژوهش به آن پرداخته می این 

های اجتماعی مانند اثرات  ویژه تأثیرات متقابل ایجاد فضای سبز شهری بر شاخص گسترش فضای سبز شهری در شهر قوچان به
  این   اصلی  پردازد. هدف ضای سبز می های اجتماعی ف متقابل گسترش فضاهای سبز شهری و ارائه راهکارها و الگوهای ارتقا شاخص 

شود به  قوچان است که در این راستا، کوشش می   شهروندان  های اجتماعی زندگیبر شاخص   شهری  سبز   فضای   تأثیر   بررسی  پژوهش
در شرایط اجتماعی شهر قوچان داشته است؟ از اهم مطالعات داخلی و    راتیأث ایجاد فضای سبز چه تاین پرسش پاسخ داده شود:  

 توان به موارد جدول زیر اشاره داشت. خارجی صورت گرفته در راستای موضوع تحقیق می 
 

 نتایج مختصر مطالعات خارجی و داخلی مرتبط با موضوع تحقیق  - 1جدول 

 نتایج عنوان  سال  نویسندگان 

 2012 1ون دیلن و همکارانش 
های شهری و سلامت  فضای سبز در محله 

 ساکنان 

های سلامت در  رابطه مثبتی میان فضاهای سبز محله با شاخص 

 اقتصادی وجود دارد. -اجتماعی و اجتماعی  -های فردیگروه 

 مزایای یک پارک جنگلی شهری  2011 2میلوارد و سابیر 

خدمات اجتماعی، محیطی و اقتصادی  های جنگلی شهری  پارک 

گیری برای شهرها فراهم  متعددی را با ارزش افزوده قابل اندازه 

 کنند.می

 1399 مایدزاده و فرخیان 
  زندگی  کیفیت  بر  شهری  سبز  فضای  تأثیر

 اهواز   شهرکلان   در  شهروندان

  وضعیت  توانمی   شهر  سطح  در  سبز  فضای  بهبود  و  افزایش  با

 داد.  ارتقا  را  زندگی  کیفیت  کلی

 
1 Van Dillen. 
2 Millward, and Sabir. 
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 نتایج عنوان  سال  نویسندگان 

 فضاهای سبز شهری و کیفیت زندگی  1395 جنادله 

ضرورت بررسی و شناسایی ادراک ذهنی اعضای اجتماع محلی از  

فضاهای سبز شهری مطلوب بیش از احداث هر بوستان و فضای  

 سبز شهری است 

 1393 دخت نهیبی و حسن 
ثیر فضای سبز شهری در ارتقا  أبررسی ت

 شهری کیفیت زندگی  

عنوان جزء  شهروندان محله شیان، فضای سبز تجهیز شده را به

ناپذیر زندگی خود، ارتقا دهنده کیفیت زندگی و در جدایی

 دانند. راستای تبدیل به محله پایدار و سبز می

 1393 زاده و حاتمیابراهیم

تحلیلی بر عملکرد مدیریت فضای سبز  

ای آن در توسعه   -شهری و بازده اجتماعی

 شهر ایذه 

کمبود شدید فضای سبز در شهر ایذه محسوس است و لازم  

است فضای سبز شهری و کارکردهای فضایی مکانی آن در این  

ای آن مورد بازبینی  منظور ارتقای بازده اجتماعی و توسعهشهر به 

 و اصلاح قرار گیرد. 

 

 هامواد و روش
بر اساس ماهیت، توصیفی و   پژوهش  این  نوع تحقیقات توصیفی روش تحقیق در  از  به حقایق  از لحاظ دستیابی  و  - تحلیلی 

)شامل پرسشنامه، مشاهده(    ها از روش اسنادی و پیمایش میدانی باشد. برای گردآوری دادهپیمایشی و از لحاظ هدف کاربردی می 
شهر قوچان است جامعه آماری مورد  استفاده گردید. با توجه به هدف تحقیق که بررسی اثرات اجتماعی ناشی از گسترش فضای سبز  

ها  خصوص ساکنین مجاور پارکها و فضای سبز شهر قوچان، یعنی جمعیت ساکن در شهر به نظر تمامی استفاده کنندگان از پارک 
باشد. برای تعیین تعداد اعضای نمونه آماری پژوهش نیز از فرمول کوکران استفاده شد که حجم نمونه در نظر گرفته شده برای  می

ها در مقیاس عملکرد آن با  عدد محاسبه شد که برای تحقیق حاضر توزیع پرسشنامه با توجه به مساحت پارک  383توزیع پرسشنامه، 
های  پرسشنامه برای پارک  77ای،  های محله پرسشنامه برای پارک   119های واحد همسایگی،  پرسشنامه برای پارک   25در نظر گرفتن  

پارک پرسشنامه    162  ای و ناحیه با طیف  گویه می   22ای توزیع گردید. پرسشنامه تحقیق شامل  های منطقه برای  تایی    5باشد که 
است. روایی پرسشنامه با تایید چند تن از اساتید مربوطه و انجام پیش آزمون به اثبات رسیده است. در این پژوهش  لیکرت پر شده 
ی پایایی ابزار سنجش است. اطلاعات  دست آمد که نشان دهنده درصد به  0.92نامه با استفاده از آزمون آلفا کرونباخ،  پایایی پرسش 

بندی، تجزیه و تحلیل شد. برای دستیابی به اهداف مورد نظر از آزمون  طبقه  SPSSافزار کمک نرمها بهجمع آوری شده از پرسشنامه 
  1489.1ان در استان خراسان رضوی با مساحت  بستگی اسپیرمن استفاده گردید. شهر قوچ کای دو، پیرسون کای دو و ضریب هم 

ترین ناحیه شهر  در وسط شهر، کم وسعت   3ترین ناحیه و ناحیه  در شرق وسیع  4باشد که ناحیه  ناحیه شهری می   5هکتار دارای  
پارک شهری است که از این    21سمت شرق بوده است. این شهرستان دارای  های اخیر توسعه کالبدی شهر به باشد. در طی سال می

پارک در مقیاس واحد    2ای و  پارک در مقیاس واحد ناحیه   2پارک در مقیاس واحد محله،    9پارک در مقیاس واحد همسایگی،    8تعداد  
 باشد. ای می منطقه
 

 تحقیق های یافته 
ای  ای و منطقه ای، ناحیهمحله های همسایگی،  ثیر فضای سبز بر تقویت روابط اجتماعی در پارک أ دهد، میزان ت می( نشان 2جدول)

  95ای  درصد، محله   72های همسایگی  ای که در پارک گونه ثیر فضای سبز بر تقویت روابط اجتماعی بهأ در حد بالایی است. میزان ت
 ثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. أ اند که میزان تدرصد اذعان کرده 77.1ای درصد و منطقه 97.5ای درصد، ناحیه
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 ثیر فضای سبز بر تقویت روابط اجتماعی شهروندان قوچان أت - 2جدول 

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 0 44 28 20 4 همسایگی 

 8.4 53.8 32.8 3.4 0.8 ای محله

 18.2 49.4 29.9 1.3 0 ای ناحیه

 4.3 29 43.8 14.2 4.9 ایمنطقه 

 
ای،  های همسایگی، محله فضای سبز بر افزایش میزان همدلی و یکدلی بین مردم در پارک ثیر  أدهد، میزان ت می ( نشان 3جدول) 
های  ای که در پارک گونه ثیر فضای سبز بر افزایش میزان همدلی و یکدلی بین مردم به أ ای در حد بالایی است. میزان تای و منطقه ناحیه

ثیر در حد متوسط  أ اند که میزان تدرصد اذعان کرده  78.3  ایدرصد و منطقه   87.1  ایدرصد، ناحیه   87.3ای  درصد، محله   72همسایگی  
 و متوسط به بالا است. 

 

ثیر فضای سبز بر افزایش میزان همدلی و یکدلی بین مردم قوچان أت - 3جدول  

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 0 48 24 16 8 همسایگی 

 9.2 33.6 44.5 8.4 0.8 ای محله

 15.6 40.3 31.2 9.1 0 ای ناحیه

 3.1 35.8 39.5 13.6 4.3 ایمنطقه 

 
های  )همسایگی و محلات( در پارک   ثیر فضای سبز بر تعامل و همکاری بیشتر مردم در امورأدهد، میزان ت می( نشان 4جدول)

محله  ناحیه همسایگی،  منطقه ای،  و  ت ای  میزان  است.  بالایی  حد  در  بر  أای  سبز  فضای  امور ثیر  در  مردم  بیشتر  همکاری  و    تعامل 
ای درصد و منطقه   85.8ای    درصد، ناحیه   86.5ای  درصد، محله   68های همسایگی  ای که در پارک گونه محلات( به  )همسایگی و 

 ثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. أاند که میزان ت درصد اذعان کرده 66.1
 

 )همسایگی و محلات( قوچان  همکاری بیشتر مردم در امورثیر فضای سبز بر تعامل و أت - 4 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 4 32 32 20 4 همسایگی 

 8.4 29.4 48.7 8.4 3.4 ای محله

 20.8 39 26 10.4 0 ای ناحیه

 2.5 32.1 31.5 24.7 4.3 ایمنطقه 

 
ت می( نشان 5جدول) بر  أدهد، میزان  پارک ثیر فضای سبز  در  ارزش فرهنگی  با  افکار و عقاید  ای،  های همسایگی، محله انتشار 

های  ای که در پارک گونهثیر فضای سبز بر انتشار افکار و عقاید با ارزش فرهنگی به أای در حد بالایی است. میزان ت ای و منطقه ناحیه
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ثیر در حد متوسط  أ اند که میزان تدرصد اذعان کرده  68.5  ایمنطقه درصد و    79.3  ایدرصد، ناحیه   67.3  ایدرصد، محله   52همسایگی  
 و متوسط به بالا است. 

 

 ثیر فضای سبز بر انتشار افکار و عقاید با ارزش فرهنگی أت - 5 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 0 20 32 32 8 همسایگی 

 3.4 21 42.9 16.8 11.8 ای محله

 23.4 19.5 36.4 14.3 5.2 ای ناحیه

 4.3 24.7 39.5 21.6 6.2 ایمنطقه 

 
ای  ای، ناحیه های همسایگی، محله های فرهنگی در پارک ثیر فضای سبز بر مشارکت در فعالیت أ دهد، میزان تمی ( نشان 6جدول)

  64های همسایگی  ای که در پارک گونههای فرهنگی به ثیر فضای سبز بر مشارکت در فعالیت أ میزان ت  ای در حد بالایی است.و منطقه
ثیر در حد متوسط و متوسط به  أ اند که میزان تدرصد اذعان کرده   64.2ای درصد و منطقه   67.6 ایدرصد، ناحیه  59.7ای درصد، محله

 بالا است. 
 

 های فرهنگی ثیر فضای سبز بر مشارکت شهروندان در فعالیت أت -   6 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 0 24 40 24 8 همسایگی 

 1.7 24.4 33.6 24.4 9.2 ای محله

 13 22.1 32.5 18.2 10.4 ای ناحیه

 6.2 21.6 36.4 25.3 5.6 ایمنطقه 

 
ای و ناحیه ای،  های همسایگی، محله ثیر فضای سبز بر بهبود شرایط روحی و روانی در پارک أدهد، میزان ت می ( نشان 7جدول)

درصد،    80های همسایگی  ای که در پارک گونهثیر فضای سبز بر بهبود شرایط روحی و روانی به أ ای در حد بالایی است. میزان تمنطقه
 ثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. أاند که میزان تدرصد اذعان کرده   85.8ای  درصد و منطقه   91  ایدرصد، ناحیه   93.2ای  محله

 

 ثیر فضای سبز بر بهبود شرایط روحی و روانی شهروندان قوچان أت -   7جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 20 36 24 12 4 همسایگی 

 21.8 57.1 14.3 1.7 1.7 ای محله

 33.8 29.9 27.3 2.6 2.6 ای ناحیه

 22.8 34.6 28.4 6.8 3.7 ایمنطقه 
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ای در حد  ای و منطقهای، ناحیه های همسایگی، محلهثیر فضای سبز بر امنیت اجتماعی در پارک أ دهد، میزان تمی( نشان 8جدول)
است.  ت  بالایی  بهأ میزان  اجتماعی  امنیت  بر  پارک گونهثیر فضای سبز  در  درصد،    83.1ای  درصد، محله   80  های همسایگیای که 

 ثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. أاند که میزان ت اذعان کردهدرصد  70.3ای درصد و منطقه  87 ایناحیه
 

 سبز بر امنیت اجتماعی شهروندان قوچان  فضایثیر أت - 8 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 4 36 40 12 4 همسایگی 

 12.6 46.2 24.4 10.9 2.5 ای محله

 13 20.8 53.2 9.1 1.3 ای ناحیه

 5.6 30.2 34.6 19.8 6.2 ایمنطقه 

 
ای،  های همسایگی، محله ثیر فضای سبز بر افزایش احساس خویشاوندی یا منافع واحد در پارک أدهد، میزان ت می ( نشان 9)  جدول 

تای و منطقه ناحیه بالایی است. میزان  در حد  به أ ای  منافع واحد  یا  افزایش احساس خویشاوندی  بر  در  گونهثیر فضای سبز  ای که 
ثیر در  أ اند که میزان تدرصد اذعان کرده   61.7ای  درصد و منطقه   75.2  ایدرصد، ناحیه   56.5  ایدرصد، محله  56  های همسایگی پارک 

 حد متوسط و متوسط به بالا است.
 

 افزایش احساس خویشاوندی یا منافع واحد  ثیر فضای سبز برأت  -   9 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 4 20 32 32 8 همسایگی 

 2.5 18.5 35.3 41.2 0 ای محله

 18.2 20.8 36.4 14.3 5.2 ای ناحیه

 3.7 31.5 26.5 25.9 7.4 ایمنطقه 

 

های  پارک ثیر فضای سبز بر ایجاد محیطی مناسب جهت تفریح در اوقات بیکاری و فراغت در أدهد، میزان تمی ( نشان 10جدول)
ثیر فضای سبز بر ایجاد محیطی مناسب جهت تفریح در اوقات  أ ای در حد بالایی است. میزان تای و منطقهای، ناحیه همسایگی، محله 

درصد    88.8ای  درصد و منطقه   98.8  ایدرصد، ناحیه   94.1  ایدرصد، محله   80های همسایگی  ای که در پارک گونه بیکاری و فراغت به 
 ثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است.أاند که میزان تاذعان کرده

 

 فراغت شهروندان  اوقات بیکاری و ثیر فضای سبز بر ایجاد محیطی مناسب جهت تفریح درأت -10 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 32 20 28 12 0 همسایگی 

 42 38.7 13.4 1.7 0.8 ای محله

 41.6 49.4 7.8 0 0 ای ناحیه

 22.8 37.7 28.4 4.9 2.5 ایمنطقه 
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های همسایگی،  ثیر فضای سبز بر افزایش آگاهی مردم نسبت به حقوق شهروندی در پارک أ دهد، میزان تمی( نشان 11جدول)
 ای در حد بالایی است. ای و منطقه ای، ناحیه محله

 

 حقوق شهروندی ثیر فضای سبز بر افزایش آگاهی مردم نسبت به أت  - 11 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 12 12 28 40 4 همسایگی 

 5.9 23.5 39.5 19.3 7.6 ای محله

 20.8 28.6 22.1 20.8 6.5 ای ناحیه

 13.6 21.6 27.2 23.5 10.5 ایمنطقه 

 
ای  ای و منطقه ای، ناحیه های محله ورزشی در پارک ثیر فضای سبز بر افزایش خدمات اجتماعی و  أدهد، میزان ت می ( نشان 12جدول)

 در حد بالایی است. 

 
 ثیر فضای سبز بر افزایش خدمات اجتماعی و ورزشیأت  - 12 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 8 20 12 44 12 همسایگی 

 19.3 26.9 29.4 18.5 4.2 ای محله

 28.6 41.6 14.3 10.4 1.3 ای ناحیه

 14.8 37.7 25.3 14.2 3.1 ایمنطقه 

 
ای  ای و منطقه ای، ناحیههای محله ثیر فضای سبز بر افزایش خدمات اجتماعی و ورزشی در پارک أدهد، میزان ت می ( نشان 13جدول)

 در حد بالایی است. 

 
 ثیر فضای سبز بر بهبود کیفیت خدمات و امکانات آموزشی و فرهنگی أت -13 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  پارک نوع 

 4 16 12 52 12 همسایگی 

 8.4 24.4 35.3 19.3 8.4 ای محله

 20.8 24.7 28.6 13 11.7 ای ناحیه

 14.2 22.2 29.6 21 7.4 ایمنطقه 

 
ای در حد بالایی  ناحیه های غیردولتی در پارک  گیری تعدادی از تشکل ثیر فضای سبز بر شکل أدهد، میزان تمی ( نشان 14جدول)

 است.
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 های غیردولتی ثیر فضای سبز بر شکل گیری تعدادی از تشکل أت  - 14 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 8 12 8 40 24 همسایگی 

 3.4 10.1 17.6 36.1 24.4 ای محله

 2.6 27.3 35.1 16.9 16.9 ای ناحیه

 4.3 22.2 17.9 30.2 18 ایمنطقه 

 
ای  ای و منطقه های اجتماعی در پارک ناحیه ثیر فضای سبز بر کسب و شناخت برخی از شاخص أدهد، میزان تمی ( نشان 15جدول)

 در حد بالایی است. 
 

 های اجتماعی ثیر فضای سبز بر کسب و شناخت برخی از شاخص أت -  15 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 4 8 24 44 4 همسایگی 

 5 7.6 31.1 44.5 8.4 ای محله

 10.4 28.6 28.6 28.6 0 ای ناحیه

 3.1 22.8 33.3 25.3 6.8 ایمنطقه 

 
ای  ای، ناحیه های همسایگی، محله ثیر فضای سبز بر افزایش دفعات استفاده از پارک در پارک أدهد، میزان تمی( نشان 16جدول)

 بالایی است. ای در حد و منطقه 
 

 ثیر فضای سبز بر افزایش دفعات استفاده از پارک أت - 16 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 12 36 36 12 0 همسایگی 

 22.7 58.8 11.8 0 2.5 ای محله

 31.2 41.6 23.4 2.6 0 ای ناحیه

 11.1 38.3 32.1 14.8 1.2 ایمنطقه 

 
ای و ای، ناحیه های همسایگی، محله احساس امنیت ساکنین محل در پارک   ثیر فضای سبز برأدهد، میزان تمی( نشان 17جدول)

 ای در حد بالایی است. منطقه
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 ثیر فضای سبز بر احساس امنیت ساکنین محل أت  - 17 جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 11.8 55.5 17.6 4 4 همسایگی 

 11.8 55.5 17.6 4.2 9.2 ای محله

 15.6 23.4 40.3 14.3 5.2 ای ناحیه

 2.5 27.8 36.4 19.8 8.6 ایمنطقه 

 
ای در حد بالایی  ای و منطقه های ناحیهثیر فضای سبز بر خرید و فروش مواد مخدر در پارک أدهد، میزان تمی ( نشان 18جدول)

درصد    68.5  ایدرصد و منطقه   58.5ای های ناحیه ای که در پارک گونهفروش مواد مخدر به ثیر فضای سبز بر خرید و  أاست. میزان ت 
درصد    52  های همسایگیثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. این در حالی است که در رابطه با پارک أ اند که میزان تاذعان کرده 

 اند. خیلی کم دانسته را در حد کم و  ریأث درصد میزان ت  62.1ای و محله 
 

 ثیر فضای سبز بر خرید و فروش مواد مخدر أت - 18 جدول 

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 12 20 12 16.5 28.3 همسایگی 

 14.3 13.4 14.3 39.5 16.8 ای محله

 14.3 20.8 28.6 22.1 13 ای ناحیه

 17.9 24.7 23.5 17.3 9.3 ایمنطقه 

 
 ای در حد بالایی است.ای و منطقه های ناحیهثیر فضای سبز بر خرید و فروش مواد مخدر در پارک أدهد، میزان تمی ( نشان 19جدول)

 

 ثیر فضای سبز بر وقوع درگیری و نزاع اجتماعی أت -( 19جدول )

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 4 8 32 24 28 همسایگی 

 10.1 10.1 14.3 35.3 26.9 ای محله

 9.1 14.3 35.1 22.1 18.2 ای ناحیه

 6.2 26.5 35.8 17.9 9.9 ایمنطقه 

 
ای در حد بالایی  ای و منطقه های ناحیهگیری روابط نامناسب در پارک ثیر فضای سبز بر شکل أدهد، میزان تمی ( نشان 20جدول)

درصد   69.7 ایدرصد و منطقه   79.3  ایهای ناحیه ای که در پارک گونهبهگیری روابط نامناسب ثیر فضای سبز بر شکل أاست. میزان ت 
درصد    60  های همسایگیثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. این در حالی است که در رابطه با پارک أ اند که میزان تاذعان کرده 

 اند. ثیر را در حد کم و خیلی کم دانسته أ درصد میزان ت 53ای و محله 
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 ثیر فضای سبز بر شکل گیری روابط نامناسب أت   - 20  جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 12 4 16 28 32 همسایگی 

 5 17.6 21 28.6 24.4 ای محله

 15.6 23.4 40.3 10.4 7.8 ای ناحیه

 3.7 40.1 25.9 14.8 11.7 ایمنطقه 

 
ای در حد  ای و منطقههای ناحیه سبز بر تجمع افراد بزهکار و نابه هنجار در پارک ثیر فضای  أدهد، میزان تمی ( نشان 21جدول)

  ایدرصد و منطقه  81.9ای   های ناحیه ای که در پارک گونهثیر فضای سبز بر تجمع افراد بزهکار و نابه هنجار به أ میزان ت  بالایی است. 
  های همسایگی ثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. این در حالی است که در رابطه با پارک أ اند که میزان تدرصد اذعان کرده   71.5

 اند. ثیر را در حد کم و خیلی کم دانستهأدرصد میزان ت  51.2ای درصد و محله   56
 

 ثیر فضای سبز بر تجمع افراد بزهکار و نابه هنجار أت  - 21  جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 16 12 12 36 20 همسایگی 

 11.8 13.4 20.2 23.5 27.7 ای محله

 11.7 22.1 48.1 9.1 7.8 ای ناحیه

 8.6 33.3 29.6 15.4 8.6 ایمنطقه 

 
ای در حد بالایی  ای و منطقه ای، ناحیههای محله ثیر فضای سبز بر تجمع افراد بیکار در پارک أدهد، میزان تمی ( نشان 22جدول)

ای  درصد و منطقه   72.8ای درصد، ناحیه   62.2 ایهای محله پارک  ای که درگونه بر تجمع افراد بیکار به ثیر فضای سبز أاست. میزان ت 
  های همسایگی ثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. این در حالی است که در رابطه با پارک أ اند که میزان تدرصد اذعان کرده   72.9
 اند.  خیلی کم دانسته ثیر را در حد کم و أدرصد میزان ت  50.2

 

 ثیر فضای سبز بر تجمع افراد بیکار أت  - 22  جدول

 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 8 24 15.5 33.7 16.5 همسایگی 

 20.2 16.8 25.2 22.7 11.8 ای محله

 22.1 22.1 28.6 18.2 5.2 ای ناحیه

 9.9 30.9 32.1 15.4 6.2 ایمنطقه 

 
ای در حد بالایی  ای و منطقه های ناحیهخانمان در پارک ثیر فضای سبز بر بیتوته کردن افراد بی أدهد، میزان تمی ( نشان 23جدول)

درصد    50.3ای  درصد و منطقه   67.6ای  های ناحیه ای که در پارک گونهخانمان به ثیر فضای سبز بر بیتوته کردن افراد بی أ میزان ت  است.
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درصد    64  های همسایگیثیر در حد متوسط و متوسط به بالا است. این در حالی است که در رابطه با پارک أ اند که میزان تاذعان کرده 
 اند. ثیر را در حد کم و خیلی کم دانستهأ درصد میزان ت  69.7 ایو محله 

 

 خانمان ثیر فضای سبز بر بیتوته کردن افراد بی أت - 23  جدول

 زیاد خیلی  زیاد متوسط  کم  خیلی کم  نوع پارک 

 16 12 4 8 56 همسایگی 

 3.4 10.1 15.1 21 48.7 ای محله

 19.5 23.4 24.7 15.6 15.6 ای ناحیه

 7.5 20.5 22.3 34 14.8 ایمنطقه 

 

 گیری بحث و نتیجه
(  24است. با توجه به جدول )ثیر ایجاد فضای سبز بر بهبود شرایط اجتماعی از آزمون کای دو استفاده شدهأ جهت بررسی میزان ت

گیریم که بین فراوانی مشاهده شده و فراوانی  کمتر است نتیجه می   0.05جز پارک همسایگی از  در تمامی موارد به  sigاز آن جایی که  
مورد انتظار تفاوت معناداری وجود دارد. از آن جایی که فرضیه تحقیق بر پایه بهبود شرایط اجتماعی است پس در اینجا در شاخص  

رین فراوانی باید در  اجتماعی مطلوب بیشترین فراوانی باید در طبقات متوسط، زیاد و خیلی زیاد و در شاخص اجتماعی نامطلوب بیشت
ها در طبقات متوسط، زیاد و خیلی زیاد  کم باشد. در مورد شاخص اجتماعی مطلوب بیشترین فراوانی در همه پارک   طبقات خیلی کم و 

در شاخص   اما  پارک است  در همه  فراوانی  بیشترین  نامطلوب  بهاجتماعی  ندارد  قرار  و کم  در طبقات خیلی کم  در  گونه ها  ای که 
ای میزان فراوانی در طبقات متوسط، زیاد و خیلی زیاد در شاخص اجتماعی نامطلوب بیشتر از طبقات خیلی  ای و منطقه های ناحیه پارک 

ای علاوه بر اثرات اجتماعی مطلوب، اثرات اجتماعی نامطلوبی زیادی  ای و منطقهکم و کم است. پس توسعه پارک در مقیاس ناحیه 
است؛ در  توان گفت که ایجاد فضای سبز تنها باعث بهبود شرایط اجتماعی در شهر قوچان شده نیز در پی داشته است. بنابراین نمی 

 شود. نتیجه فرضیه رد می 
 

 ثیر ایجاد فضای سبز بر بهبود شرایط اجتماعی أبررسی میزان تنتایج آزمون کای دو جهت  - 24  جدول

 نوع پارک 
شاخص  

 اجتماعی 

 آزمون کای دو  فراوانی 

 میزان کای دو  زیادخیلی زیاد متوسط  کم کمخیلی
درجه  

 آزادی 
سطح معناداری  

(sig) 

 همسایگی
 0.029 3 9 0 3 11 8 2 مطلوب 

 0.506 3 2.333 0 4 6 5 9 وب ل نامط

 ای محله
 0.000 4 171.546 2 9 77 30 1 مطلوب 

 0.000 3 19.991 0 18 17 37 45 وب ل نامط

 ای ناحیه 
 0.000 3 26 2 22 33 19 0 مطلوب 

 0.000 4 32.289 3 14 26 27 6 وب ل نامط

 ای منطقه 
 0.000 3 84.316 0 17 76 60 5 مطلوب 

 0.000 4 100.671 2 23 73 46 14 وب ل نامط

 



100 
 …واکاوی اثرات اجتماعی توسعه  

 1402 پاییز و زمستان ،4 پیاپی  ،دوم شماره دوم، سال، مطالعات مدیریت توسعه سبزمجله  
 

ها به مواردی نظیر ایجاد ارتباط متقابل و پیوند  توان از آثار و نتایج مطلوب کارکردهای اجتماعی پارک باتوجه به نتایج پژوهش می 
)وقوع    کاهش استرس و ایجاد آرامش و آسایش در شهروندان اشاره کرد؛ همچنین در بعضی موارد آثار و نتایج نامطلوب مثل   اجتماعی، 

های نامشروع، ایجاد ناامنی در استفاده کنندگان و...( را نیز در صورت عملکرد ضعیف مدیریت  ها، رواج دوستیپارک جرائم متعدد در  
باشد. در این پژوهش از آن جایی که فرضیه تحقیق بر پایه  همراه داشته برداری( به ساخت و بهره   )در هر یک از مراحل طراحی،  شهری

بهبود شرایط اجتماعی است پس در اینجا در شاخص اجتماعی مطلوب بیشترین فراوانی باید در طبقات متوسط، زیاد و خیلی زیاد و در  
کم باشد. در مورد شاخص اجتماعی مطلوب بیشترین فراوانی    شاخص اجتماعی نامطلوب بیشترین فراوانی باید در طبقات خیلی کم و 

ها در  شاخص اجتماعی نامطلوب بیشترین فراوانی در همه پارک   ها در طبقات متوسط، زیاد و خیلی زیاد است اما دردر همه پارک 
ای میزان فراوانی در طبقات متوسط، زیاد و خیلی زیاد  ای و منطقه های ناحیهای که در پارک گونه کم قرار ندارد به طبقات خیلی کم و

ای علاوه بر اثرات  ای و منطقه در شاخص اجتماعی نامطلوب بیشتر از طبقات خیلی کم و کم است. پس توسعه پارک در مقیاس ناحیه 
 شود: اجتماعی مطلوب، اثرات اجتماعی نامطلوبی زیادی نیز در پی داشته است. بر پایه مطالعه انجام شده پیشنهاد می 

بنابراین مدیران شهری  های اخیر رشد سریع جمعیت و شهرنشینی، باعث کمبود فضای سبز در در شهرها شدهدر سال  است. 
های کیفی، نسبت به افزایش کمی فضاهای سبز در شهرها در راستای عملکرد اجتماعی و روان  بایست علاوه بر توجه به جنبهمی

با    گذارد و متعاقباًثیر شگرفی در بازده اجتماعی فضاهای سبز بر جای می أ ها تشناختی این فضاها اقدام کنند. همچنین بهسازی پارک 
ویژه در مراکز آنها جلوگیری شود  هها بیابد. از تمرکز گرایی شدید در پارک افزایش تعداد بازدید کنندگان بهره وری آن نیز افزایش می 

 اربری اصلی پارک به حاشیه رانده شده و امنیت پارک کاهش یابد. ها و کشود بسیاری از فعالیتزیرا این مسئله سبب می 
پذیرد که حداکثر نظارت اجتماعی را در این محیط فراهم  بای انجام  گونه توجه به طراحی باز فضا، بدین معنی که طراحی پارک به

ویژه جلوگیری از شکل گیری فضاهای بدون دفاع شهری(. از آنجا که )به مئآورد و پرهیز از ایجاد فضاهای مساعد جهت ارتکاب جرا
پارک  امنیت  بر  نظارت مستمر  و  پارک مدیریت  تبدیل شدن  از  برای جلوگیری  مأمن ها  به  و  ها  معتاد  و  بیکار  افراد  تجمع  برای  ی 

از بین بردن هر گونه فضای پنهان و  های دیگر، نظارت مستمر بر پارک ناهنجاری  ها ضروری است. همچنین روشنایی مناسب و 
های  منظم برنامه باشد. اجرای مستمر و  ها داشته تواند تأثیر زیادی بر حفظ امنیت پارک مناسب برای پناه گرفتن افراد نابه هنجار می 

ثیر مثبتی بر سالم سازی اوقات  أ ها هم تهای تفریحی و نمایشی در پارک ها، اجرای مستمر و منظم برنامه مناسبتی و تفریحی در پارک 
کند. از سوی دیگر فعالیت و اجرای مستمر  ای برای دور هم بودن اهالی محله فراهم می فراغت اهالی محله خواهد داشت و هم بهانه 

کند. افزایش بهره وری  ها در پارک از تبدیل شدن آن به مکانی خلوت و در نتیجه مناسب برای افراد بیکار و معتاد جلوگیری می برنامه
های ساختاری فرهنگی و اجتماعی فضاهای سبز شهری و  اجتماعی و اکولوژیکی فضاهای سبز شهری از طریق توجه عمیق به جنبه 

)مثل سازمان ارشاد    ها و نهادهاهای راهبردی سایر سازمان استفاده از طرح   دقیق و اصولی در این زمینه،های  ها و برنامه ارائه طرح
های فرهنگی، اجتماعی در فضای سبز، استفاده از کارشناسان امور فرهنگی و جامعه شناسی در فضای  اسلامی و...( در زمینه فعالیت 

 ها آنان. تر فعالیت های وسیع و ایجاد واحدهای ساختمانی جهت انجام مطلوب ویژه پارک سبز به 
 

 منابع

ریزی ای آن در شهر ایذه، برنامه توسعه   -(. تحلیلی بر عملکرد مدیریت فضای سبز شهری و بازده اجتماعی1393ود )وزاده، عیسی و حاتمی، داابراهیم   -
 https://jzpm.marvdasht.iau.ir/article_384.html. 44-31(، 13)4ای، منطقه

 ریزیهای شهر ایذه(، پژوهش و برنامه پارک )نمونه موردی:  های شهریوضعیت ایمنی در پارک (. ارزیابی1393زاده، عیسی و حاتمی، داوود )ابراهیم  -
 https://dorl.net/dor/20.1001.1.22285229.1393.5.19.4.7. 72-57(، 19)5شهری، 



 

 ی و همکاران ثانسکندریا
101 

1402 پاییز و زمستان ،4 پیاپی  دوم، شماره دوم، مجله مطالعات مدیریت توسعه سبز، سال  

 

مطالعات ،  جایگاه فضاهای سبز شهری در گذران اوقات فراغت و گردشگری شهروندان(.  1394امرایی، سمیرا، اکبری، محمدرضا و صابری، امیر )  پور  -
 https://dorl.net/dor/20.1001.1.23223294.1394.10.31.4.5 .89-71(، 11)10، مدیریت گردشگری

ها و فضاهای سبز شهری و کاربرد تجربی آن فضاهای سبز شهری و کیفیت زندگی )مدلی برای ارزیابی تأثیرات اجتماعی بوستان (.  1395جنادله، علی )  -
 https://doi.org/10.22054/qjsd.2016.5944. 225-284(، 27)8ی اجتماعی، ریزی رفاه و توسعه (، برنامهدر سه بوستان شهر تهران

جغرافیا ،  ) شهر تبریز)نمونه موردی: کلان   یابی و تحلیل پراکنش فضای سبز با رویکرد عدالت فضایی  (. مکان 1399درسخوان، رسول و پاشاچینی، هادی )  -
 https://journals.iau.ir/article_679212.html?lang=en. 20.-7(، 36)9 و مطالعات محیطی،

برنامه1393سجادی، مسعود و جعفری تهرانی، حامد )  - با رویکرد توسعه پایدار )مطالعه موردی: منطقه سه شهر اصفهان(،  (.  ریزی فضای سبز شهری 
 https://dorl.net/dor/20.1001.1.25886274.1393.2.2.3.8. 42-27(، 2)2معماری و شهرسازی پایدار، 

های حفاظت و توسعه فضای سبز شهر تهران،  (. بررسی تمایل شهروندان به مشارکت در فعالیت1399سامی، احمد و کابلی، نرجس )  عباسی، عنایت، با  -
 https://doi.org/10.22059/jne.2014.36612. 410-399، 4)(66زیست طبیعی، محیط

های شهری با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی  یابی و اولویت بندی پارک  (. مکان 1390فاضل نیا، غریب، کیانی، اکبر و محمودیان، حشمت ا... )  -
TOPSIS152-137، 78های جغرافیای انسانی، )مطالعه موردی: شهر الشتر(، پژوهش و سیستم اطلاعات جغرافیایی. 

(، 41)11ریزی شهری،  شهر اهواز، پژوهش و برنامه کیفیت زندگی شهروندان در کلان   (. تأثیر فضای سبز شهری بر1399فرخیان، فروزان و مایدزاده، هدا )  -
23-36. 

مطالعه: شهر ایلام(،   )نمونه  های شهری با رویکرد عدالت فضایی(. تحلیل دسترسی به بوستان 1399فصیحی، حبیب اله، شماعی، علی و آذرخش، فاطمه) -
 .118-105(، 2)10ریزی فضایی، برنامه 

(، 41)11ریزی شهری،  اهواز، پژوهش و برنامه   شهرکلان   در  شهروندان  زندگی  کیفیت  بر  شهری  سبز  فضای  (. تأثیر1399مایدزاده، هدا و فرخیان، فروزان )  -
23-36 .https://dorl.net/dor/20.1001.1.22285229.1399.11.41.2.1 

 GISها و فضاهای سبز شهری با استفاده از مدل کوپراس و  (. تحلیل فضایی پارک1399محمدی حمیدی، سمیه، نظم فر، حسین و اکبری، مجید )  -
مناطق   مطالعه:  تهران(،  22)مورد  شهر  انسانی،  پژوهش گانة  جغرافیای  . 455-437(،  2)52های 

https://doi.org/10.22059/jhgr.2018.248988.1007610 

 AHP  روش  از  استفاده  با  شهری  هایپارک  و  سبز  فضاهای  توسعه  مکانی  سنجی  (. اولویت1391محمدی، جمال، ضرابی، اصغر و احمدیان، مهدی )  -
 https://dorl.net/dor/20.1001.1.66972251.1391.4.2.4.2.  62-41(،  2)4های نو در جغرافیای انسانی،  ، نگرش(میاندوآب  شهر:  موردی  نمونه)

شهر زنجان(،   :)مطالعه موردی GIS(. ارزیابی الگوی توسعه فضای سبز شهری با استفاده از 1391زاده، اکبر )مرادی مفرد، سمیرا، عباسی، قمر و حسین -
 https://geonot.znu.ac.ir/article_20823.html. 33-1(، 11)6اندیشه جغرافیایی، 

های مسکونی شهری )مطالعه موردی: شهر (. بررسی مطلوبیت فضای سبز مجتمع1398مقدم، مهرنوش، آقایی زاده، اسماعیل و اوجی، روح اله )میرابی   -
 .283-265(، 2)7ریزی شهری، های جغرافیایی برنامهرشت(، پژوهش 

، پایداری، (انی: محله شی)مطالعه موردیشهر یزندگ  تیفیک  یبر ارتقا  یسبز شهر  یفضا  ریتأث یبررس(.  1393السادات )دخت، مریمنهیبی، سارا و حسن   -
 . 70-51، 2زیست، توسعه و محیط 

، پژوهش (آبادنجف   شهر: موردی  نمونه)  شهری سبز  فضاهای  بهینه  مکان یابی   و  فضایی  (. تحلیل1394وارثی، حمید، تقوایی، مسعود و شریفی، نسرین )  -
 .72-51(، 21)6ریزی شهری، و برنامه 
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